UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 1 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 009/2024- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em

Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência

Técnica da Universidade Estadual de Maringá (Turma 2), em

parceria com a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e

Ensino  Superior do Estado do Paraná (SETI), Secretaria de

Saúde do Estado do Paraná (SESA) e com a Universidade

Virtual do Paraná (UVPR), no uso de suas atribuições legais

conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção de bolsistas para atuarem como Professor

Auxiliar por tempo determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu,

Especialização em Gestão em Saúde Pública (Turma 2), vinculada às atividades da UVPR e do

Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por meio do Edital nº 001/2024-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 A pontuação final e a classificação foram obtidas a partir do disposto nos itens 7.1 e 10 do

Edital nº 001/2024-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.2 Segue o Resultado Final Provisório do presente Processo de Seleção, aberto por meio do

Edital nº 001/2024-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, conforme segue:

1.3 De acordo com o contido no subitem 12.1 do Edital nº 001/2024-UEM/SETI/SESA/ UVPR-

PR, segue o Resultado Final do presente Processo de Seleção:

Constituição do Estado e Política

11/06/2024 a 24/06/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Daniela Caldas Acosta 85 34 73 43,8 77,8 1º Lugar Classificada

Lúcio Paulo Alves Pires 80 32 44 26,4 58,4 2º Lugar Lista de Espera

Thaís Liliane dos Santos 85 34 40 24 58 3º Lugar Lista de Espera

Rafaela Amâncio Armacollo *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 2 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Princípios e Fundamentos da Administração Pública -

25/06/2024 a 22/07/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Gislene Aparecida Xavier dos
Reis 100 40 85 51 91 1ª Lugar Classificada

Thiago Oliveira da Silva 95 38 75 45 83 2º Lugar Lista de Espera

Daniela Caldas Acosta 85 34 73 43,8 77,8 3º Lugar Lista de Espera

Hederlan do Socorro
Vasconcelos da Silva 100 40 50 30 70 4º Lugar Lista de Espera

Lúcio Paulo Alves Pires 80 32 44 26,4 58,4 5º Lugar Lista de Espera

Juliane Andressa Pavão *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Rafaela Amâncio Armacollo *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Licitações, Contratos e convênios

23/07/2024 a 30/09/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Gislene Aparecida Xavier dos
Reis 100 40 85 51 91 1º Lugar Classificada

Thiago Oliveira da Silva 95 38 75 45 83 2º Lugar Lista de Espera

Daniela Caldas Acosta 85 34 73 43,8 77,8 3º Lugar Lista de Espera

Rafaela Aparecida Ribeiro
Zielinski 100 40 62 37,2 77,2 4º Lugar Lista de Espera

Hederlan do Socorro
Vasconcelos da Silva 100 40 50 30 70 5º Lugar Lista de Espera

Lúcio Paulo Alves Pires 80 32 44 26,4 58,4 6º Lugar Lista de Espera

Planejamento, Finanças, Contabilidade e Orçamento Público

01/10/2024 a 02/12/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Gislene Aparecida Xavier dos
Reis 100 40 85 51 91 1º Lugar Classificada

Thiago Oliveira da Silva 95 38 75 45 83 2º Lugar Lista de Espera

Hederlan do Socorro
Vasconcelos da Silva 100 40 50 30 70 3º Lugar Lista de Espera

Lúcio Paulo Alves Pires 80 32 44 26,4 58,4 4º Lugar Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 3 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Juliane Andressa Pavão *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Rafaela Amâncio
Armacollo *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Governança publica

03/12/2024 a 20/12/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Rafaela Aparecida Ribeiro
Zielinski 100 40 62 37,2 77,2 1º Lugar Lista de Espera

Juliane Andressa Pavão *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

MÓDULO ESPECÍFICO – ATENÇÃO E PROMOÇÃO À SAÚDE

Organização da Atenção à Saúde

11/06/2024 a 24/06/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 95 38 88 52,8 90,8 1º Lugar Classificada

Larissa Carolina Segantini
Felipin 80 32 60 36 68 2º Lugar Lista de Espera

Rede de Atenção à Saúde

25/06/2024 a 05/08/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Vanessa Denardi
Antoniassi Baldissera 100 40 90 54 94 1º Lugar Classificada

Tânia Harumi Uchida 95 38 88 52,8 90,8 2º Lugar Lista de Espera

Caroline Maestri Nobre
Albini 100 40 78 46,8 86,8 3º Lugar Lista de Espera

Temistocles Damasceno
Silva 95 38 73 43,8 81,8 4º Lugar Lista de Espera

Gabriel Zanin Sanguino 90 36 62 37,2 73,2 5º Lugar Lista de Espera

Larissa Carolina Segantini
Felipin 80 32 60 36 68 6º Lugar Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 4 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Luana Carla Tironi de
Freitas Giacometti 100 40 46 27,6 67,6 7º Lugar Lista de Espera

Francielle Renata Danielli
Martins Marques 80 32 53 31,8 63,8 8º Lugar Lista de Espera

Gestão do Cuidado

06/08/2024 a 16/09/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Aline Zulin 100 40 71 42,6 82,6 1º Lugar Classificada

Rafaela Aparecida Ribeiro
Zielinski 100 40 62 37,2 77,2 2º Lugar Lista de Espera

Francielle Renata Danielli
Martins Marques 80 32 53 31,8 63,8 3º Lugar Lista de Espera

Anai Adario Hungaro 75 30 41 24,6 54,6 4º Lugar Lista de Espera

Gustavo Henrique
Franciscato Garcia 80 32 37 22,2 54,2 5º Lugar Lista de Espera

Fundamentos da Promoção da Saúde

17/09/2024 a 28/10/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 95 38 88 52,8 90,8 1º Lugar Classificada

Aline Zulin 100 40 71 42,6 82,6 2º Lugar Lista de Espera

Temistocles Damasceno
Silva 95 38 73 43,8 81,8 3º Lugar Lista de Espera

Gabriel Zanin Sanguino 90 36 62 37,2 73,2 4º Lugar Lista de Espera

Francielle Renata Danielli
Martins Marques 80 32 53 31,8 63,8 5º Lugar Lista de Espera

Gustavo Henrique
Franciscato Garcia 80 32 37 22,2 54,2 6º Lugar Lista de Espera

Ações Prioritárias da Promoção da Saúde

29/10/2024 a 20/12/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Marcelle Paiano 100 40 93 55,8 95,8 1º Lugar Classificada

Vanessa Denardi
Antoniassi Baldissera 100 40 90 54 94 2º Lugar Lista de Espera

Aline Zulin 100 40 71 42,6 82,6 3º Lugar Lista de Espera

Temistocles Damasceno
Silva 95 38 73 43,8 81,8 4º Lugar Lista de Espera

Beatriz Rodrigues de
Souza Melo 100 40 65 39 79 5º Lugar Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 5 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Larissa Carolina Segantini
Felipin 80 32 60 36 68 6º Lugar Lista de Espera

Anai Adario Hungaro 75 30 41 24,6 54,6 7 Lugar Lista de Espera

Gustavo Henrique
Franciscato Garcia 80 32 37 22,2 54,2 8º Lugar Lista de Espera

MÓDULO ESPECÍFICO – VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Fundamentos da Vigilância em Saúde

11/06/2024 a 08/07/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Márcia Moroskoski 90 36 50 30 66 1º Lugar Classificada

Udelysses Janete Veltrini
Fonzar 70 28 36 21,6 49,6 2º Lugar Lista de Espera

Vigilância Epidemiológica

09/07/2024 a 19/08/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Claudia Tiemi Miyamoto
Rosada 100 40 67 40,2 80,2 1º Lugar Classificada

Paloma Andrade Pinheiro 85 34 66 39,6 73,6 2º Lugar Lista de Espera

Mariana Volpato
Junqueira 95 38 57 34,2 72,2 3º Lugar Lista de Espera

Márcia Moroskoski 90 36 50 30 66 4º Lugar Lista de Espera

Vigilância Sanitária

20/08/2024 a 30/09/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Claudia Tiemi Miyamoto
Rosada 100 40 67 40,2 80,2 1º Lugar Classificada

Beatriz Rodrigues de
Souza Melo 100 40 65 39 79 2º Lugar Lista de Espera

Paloma Andrade Pinheiro 85 34 66 39,6 73,6 3º Lugar Lista de Espera

Mariana Volpato
Junqueira 95 38 57 34,2 72,2 4º Lugar Lista de Espera

Márcia Moroskoski 90 36 50 30 66 5º Lugar Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 6 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Vigilância Ambiental

01/10/2024 a 11/11/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Gabriel Zanin Sanguino 90 36 62 37,2 73,2 1º Lugar Classificado

Udelysses Janete Veltrini
Fonzar 70 28 36 21,6 49,6 2º Lugar Lista de Espera

Vigilância em Saúde do Trabalhador
12/11/2024 a 20/12/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Claudia Tiemi Miyamoto
Rosada 100 40 67 40,2 80,2 1º Lugar Classificada

Paloma Andrade Pinheiro 85 34 66 39,6 73,6 2º Lugar Lista de Espera

Thaís Liliane dos Santos 85 34 40 24 58 3º Lugar Lista de Espera

MÓDULO ESPECÍFICO – GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DO SUS

Contratualização Assistencial no SUS

11/06/2024 a 05/08/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Marcelle Paiano 100 40 93 55,8 95,8 1º Lugar Classificada

Luís Felipe Bertucci Lima 100 40 66 39,6 79,6 2º Lugar Lista de Espera

Beatriz Rodrigues de
Souza Melo 100 40 65 39 79 3º Lugar Lista de Espera

Robsmeire Calvo Melo
Zurita 78 31,2 58 34,8 66 4º Lugar Lista de Espera

Anai Adario Hungaro 75 30 41 24,6 54,6 5º Lugar Lista de Espera

Sistemas de Informação em Saúde

06/08/2024 a 16/09/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Marcelle Paiano 100 40 93 55,8 95,8 1º Lugar Classificada

Thaís Liliane dos Santos 85 34 40 24 58 2º Lugar Lista de Espera

Udelysses Janete Veltrini
Fonzar 70 28 36 21,6 49,6 3º Lugar Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 7 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Monitoramento, Avaliação e Auditoria Assistencial no SUS

17/09/2024 a 11/11/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Caroline Maestri Nobre
Albini 100 40 78 46,8 86,8 1º Lugar Classificada

Hederlan do Socorro
Vasconcelos da Silva 100 40 50 30 70 2º Lugar Lista de Espera

Luana Carla Tironi de
Freitas Giacometti 100 40 46 27,6 67,6 3º Lugar Lista de Espera

Robsmeire Calvo Melo
Zurita 78 31,2 58 34,8 66 4º Lugar Lista de Espera

Gestão de Serviços Assistenciais no SUS

12/11/2024 a 20/12/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Luís Felipe Bertucci Lima 100 40 66 39,6 79,6 1º Lugar Classificado

Luana Carla Tironi de
Freitas Giacometti 100 40 46 27,6 67,6 2º Lugar Lista de Espera

Robsmeire Calvo Melo
Zurita 78 31,2 58 34,8 66 3º Lugar Lista de Espera

MÓDULO ESPECÍFICO – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS

Gestão da Assistência Farmacêutica no SUS

11/06/2024 a 16/09/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Alex Fiori da Silva 100 40 76 45,6 85,6 1º Lugar Classificado

Rafaela Zielinski
Cavalheiro de Meira 80 32 51 30,6 62,6 2º Lugar Lista de Espera

Maria Clara Splendor 65 26 25 15 41 3º Lugar Lista de Espera

Caroline Guerra Marangon *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Patrícia de Mattos
Andriato *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 8 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Gestão Logística da Assistência Farmacêutica no SUS

17/09/2024 a 11/11/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Alex Fiori da Silva 100 40 76 45,6 85,6 1º Lugar Classificado

Luís Felipe Bertucci Lima 100 40 66 39,6 79,6 2º Lugar Lista de Espera

Rafaela Zielinski
Cavalheiro de Meira 80 32 51 30,6 62,6 3º Lugar Lista de Espera

Maria Clara Splendor 65 26 25 15 41 4º Lugar Lista de Espera

Caroline Guerra Marangon *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Patrícia de Mattos
Andriato  *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Sabrina Barbosa de Souza
Ferreira *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Gestão do Cuidado Farmacêutico no SUS

12/11/2024 a 20/12/2024

Nome do candidato
Nota da

Entrevista
Nota ponderada

da Entrevista
Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Alex Fiori da Silva 100 40 76 45,6 85,6 1º Lugar Classificado

Mariana Volpato
Junqueira 95 38 57 34,2 72,2 2º Lugar Lista de Espera

Rafaela Zielinski
Cavalheiro de Meira 80 32 51 30,6 62,6 3º lugar Lista de Espera

Maria Clara Splendor 65 26 25 15 41 4º Lugar Lista de Espera

Caroline Guerra Marangon *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Patrícia de Mattos
Andriato *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

Sabrina Barbosa de Souza
Ferreira *** *** *** *** *** Desclassificada

Subitem 8.3 do Edital
001/2024- UEM-SETI-

SESA-UVPR-PR -
Ausente na
entrevista

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 9 de 10

Edital nº 009/2024 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.4 Os candidatos que não realizaram a Entrevista, de acordo com o contido no subitem 8.5

do Edital nº 001/2024-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, estão desclassificados no referido

processo de seleção.

1.5 A contratação do(s) bolsista(s) está condicionada à autorização e liberação de recursos

do Fundo Paraná, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior -

SETI, bem como à assinatura de Termo de Cooperação entre as instituições parceiras.

Publique-se.

Maringá, 04 de junho de 2024.

Profa. Dra Edileuza de Fatima Rosina Nardi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde

Pública do Programa de Residência Técnica (RESTEC – Turma 2)

		2024-06-04T15:07:41-0300